
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 177 (XXI) — Nr. 37 Marți, 20 ianuarie 2009

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

18. — Decret pentru revocarea din funcție a unui membru
al Guvernului .............................................................. 1

19. — Decret pentru numirea unui membru al Guvernului .... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

81/3.616/1.079/2008. — Ordin al președintelui Autorității
pentru Valorificarea Activelor Statului, al ministrului
economiei și finanțelor și al ministrului muncii, familiei

și egalității de șanse privind aprobarea bugetelor de
venituri și cheltuieli pe anul 2008 ale filialelor din cadrul 
Companiei Naționale „Romarm” — S.A. București .... 3–47

3.699/2008. — Ordin al ministrului economiei și finanțelor
privind aprobarea Prescripției tehnice PT N MMR 1-
2008 „Cerințe generale pentru macarale, mecanisme
de ridicat și dispozitivele lor auxiliare din 
instalațiile nucleare”.................................................... 48

D E C R E T E
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T
pentru revocarea din funcție a unui membru al Guvernului 

În temeiul prevederilor art. 85 alin. (2), art. 100 alin. (1) și ale art. 106 din
Constituția României, republicată, precum și ale art.5 și 7 din Legea nr. 90/2001
privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu
modificările și completările ulterioare, 

având în vedere propunerea primului-ministru, 

Președintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se revocă domnul Dan Nica din funcția de ministru interimar
al administrației și internelor.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 20 ianuarie 2009.
Nr. 18.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.20092

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA
ACTIVELOR STATULUI

Nr. 81 din 13 noiembrie 2008

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR
Nr. 3.616 din 10 decembrie 2008

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI 
ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE

Nr. 1.079 din 16 decembrie 2008

O R D I N
privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli pe anul 2008 ale filialelor 

din cadrul Companiei Naționale „Romarm” — S.A. București
În temeiul prevederilor art. 15 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor

măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu completările ulterioare, și ale Legii
bugetului de stat pe anul 2008 nr. 388/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului
nr. 837/2004 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, cu modificările și completările
ulterioare, ale art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei și
Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 381/2007 privind organizarea și
funcționarea Ministerului Muncii, Familiei și Egalității de Șanse, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare
prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobată cu completări prin
Legea nr. 360/2004, cu modificările ulterioare, și având în vedere prevederile art. 1 alin. (3) și (4) și ale anexei nr. 1 la Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 101/2006 privind reorganizarea Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului prin comasarea prin
absorbție cu Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie,

președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, ministrul economiei și finanțelor și ministrul muncii,
familiei și egalității de șanse emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli pe anul
2008 ale filialelor Companiei Naționale „Romarm” — S.A. care
funcționează sub autoritatea Autorității pentru Valorificarea
Activelor Statului, prevăzute în anexele nr. 1—15*), care fac
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în
bugetele de venituri și cheltuieli ale filialelor Companiei
Naționale „Romarm” — S.A. prevăzute la art. 1 reprezintă limite
maxime care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și
numai cu aprobarea Autorității pentru Valorificarea Activelor
Statului, Ministerului Economiei și Finanțelor și a Ministerului
Muncii, Familiei și Egalității de Șanse.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri ale
cheltuielilor aprobate sau nerealizări ale veniturilor aprobate,
filialele Companiei Naționale „Romarm” — S.A. prevăzute la
art. 1 pot efectua cheltuieli în funcție de realizarea veniturilor, cu
încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

(3) Cheltuielile cu salariile brute se vor efectua numai cu
respectarea corelației dintre câștigul lunar brut și productivitatea
muncii.

Art. 3. — Compania Națională „Romarm” — S.A. împreună
cu filialele sale vor duce la îndeplinire prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Președintele Autorității 
pentru Valorificarea Activelor Statului, 

Emil Bențan

Ministrul economiei și finanțelor,
Varujan Vosganian

Ministrul muncii, familiei și egalității 
de șanse,

Mariana Câmpeanu

*) Anexele nr. 1—15 sunt reproduse în facsimil.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T
pentru numirea unui membru al Guvernului 

În temeiul art. 85 alin. (2) și 100 alin. (1) din Constituția României,
republicată, precum și al art. 10 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și
funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările
ulterioare,

având în vedere propunerea primului-ministru,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se numește domnul Liviu Nicolae Dragnea în funcția de
membru al Guvernului, ministrul administrației și internelor.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

București, 20 ianuarie 2009.
Nr. 19.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 3

ANEXA Nr. 1

FILIALA S.C. TOHAN — S.A.
Aleea Uzinei nr. 1, Zărnești, județul Brașov, CUI RO13652413, nr. J08/49/2001

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.20094



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 5

Notă: Veniturile utilizate la calculul productivității muncii (col. 4, rd. 86, 87) includ și veniturile în valoare de 16.09.31 mii
lei, venit creat prin punerea în aplicare a Legii nr. 245/2007, ce reprezintă materialele scoase în perioada 1991—2003 și nerestituite,
precum și penalitățile aferente acestora. Fără această sumă productivitatea calculată este de 34,87 mii lei/persoană față de care
se face corelarea cu câștigul salarial pe anul 2008.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.20096

ANEXA Nr. 2

FILIALA S.C. CARFIL — S.A.
Str. Zizinului nr. 119, Brașov, județul Brașov, CUI RO13945863, J08/596/2001

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.20098



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 9

ANEXA Nr. 3

FILIALA S.C. U.M. CUGIR — S.A.
Str. 21 Decembrie 1989 nr. 1, Cugir, județul Alba, CUI RO1769224, J01/40/1999

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200910



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200912

ANEXA Nr. 4

FILIALA S.C. F.A. CUGIR — S.A.
Str. 21 Decembrie 1989 nr. 1, Cugir, județul Alba, CUI RO16368506, J01/435/2004

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200914



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 15

ANEXA Nr. 5

FILIALA S.C. U.M. PLOPENI — S.A.
Str. Republicii nr. 1, Plopeni, județul Prahova, CUI RO13741804, J29/162/2001

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200916



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200918

ANEXA Nr. 6

FILIALA S.C. UZINA AUTOMECANICA MORENI — S.A.
Str. Teiș nr. 15, Moreni, județul Dâmbovița, cod fiscal RO 938970, J15/22/2001

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200920



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 21

ANEXA Nr. 7

FILIALA S.C. METROM — S.A.
Str. Carpaților nr. 60, Brașov, județul Brașov, CUI RO14531223, J 08/334/2002

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200922



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200924

ANEXA Nr. 8

FILIALA S.C. U.M. MIJA — S.A.
Comuna I. L. Caragiale, județul Dâmbovița, CUI RO2978636, J 15/330/2001

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200926



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 27

ANEXA Nr. 9

FILIALA S.C. U.M. BUCUREȘTI — S.A.
Bd. 1 Decembrie 1918 nr. 7—8, sectorul 3, București, CUI RO14423850, J 40/591/2002

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200928



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200930

ANEXA Nr. 10

FILIALA S.C. ELECTROMECANICA PLOIEȘTI — S.A.
Șos. Ploiești-Târgoviște, km 8, Ploiești, județul Prahova, CUI RO 14361269, J29/1154/2001

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200932



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 33

ANEXA Nr. 11

FILIALA S.C. U.P.S. DRAGOMIREȘTI — S.A.

Str. Laminorului bl. 2, sc. A, et. 4, ap. 80, Târgoviște, județul Dâmbovița, CUI RO14942091, J15/344/2001

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200934



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200936

ANEXA Nr. 12

FILIALA S.C. ARSENAL REȘIȚA — S.A.
Str. Bârzăviței nr. 1, Reșița, județul Caraș-Severin, CUI RO14366231, J11/377/2001

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 37



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200938



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 39

ANEXA Nr. 13

FILIALA S.C.F.P. FĂGĂRAȘ — S.A.
Str. Extravilan nr. 1, Făgăraș, județul Brașov, CUI RO21727401, J08/1304/2007

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200940



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200942

ANEXA Nr. 14

FILIALA S.C. U.M. SADU — S.A.
Str. Parângului nr. 1, Bumbești-Jiu, județul Gorj, CUI RO14373832, J18/330/2001

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 43



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200944



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 45

ANEXA Nr. 15

FILIALA S.C. PIROCHIM VICTORIA — S.A.
Aleea Uzinei nr. 8, Victoria, județul Brașov, CUI RO14469423, J08/183/2002

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 0 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200946



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.2009 47

*) Participațiile deținute de S.C. Pirochim Victoria — S.A. la societatea cu capital mixt S.C. SPAROMEX — S.R.L. au fost valorificate în data de 13.11.2008,
în baza mandatului special emis de Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului, în baza Hotărârii Adunării generale a acționarilor — C.N. „Romarm” — S.A.
nr. 12/15.10.2008 și a Hotărârii Adunării generale a acționarilor — filială din data de 22.10.2008.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/20.I.200948

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

O R D I N  
privind aprobarea Prescripției tehnice PT N MMR 1-2008 „Cerințe generale pentru macarale,

mecanisme de ridicat și dispozitivele lor auxiliare din instalațiile nucleare”

Având în vedere prevederile art. 5 lit. o) din Legea nr. 64/2008 privind funcționarea în condiții de siguranță a instalațiilor
sub presiune, instalațiilor de ridicat și a aparatelor consumatoare de combustibil, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei
și Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul economiei și finanțelor emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Prescripția tehnică PT N MMR 1-2008

„Cerințe generale pentru macarale, mecanisme de ridicat și
dispozitivele lor auxiliare din instalațiile nucleare”, prevăzută în
anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se
abrogă Ordinul ministrului economiei și comerțului nr. 316/2003
pentru aprobarea Prescripției tehnice R1N-2003 „Prescripții
tehnice pentru proiectarea, construirea, montarea, exploatarea
și verificarea macaralelor, mecanismelor de ridicat și
dispozitivelor lor auxiliare”, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 916 și nr. 916 bis din data de

20 decembrie 2003 și Ordinul ministrului aprovizionării tehnico-
materiale și controlului gospodăririi fondurilor fixe nr. 84/1983
pentru aprobarea Prescripției tehnice NR1-1983 „Prescripții
tehnice privind proiectarea, executarea, repararea, exploatarea
și verificarea macaralelor, mecanismelor de ridicat și
dispozitivelor lor auxiliare destinate să funcționeze în cadrul
obiectivelor și instalațiilor nucleare”, cu modificările ulterioare.  

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, și intră în vigoare la 30 de zile de la
publicare.

Ministrul economiei și finanțelor,
Varujan Vosganian

București, 17 decembrie 2008.
Nr. 3.699.

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 37 bis în afara abonamentului, care se poate achiziționa de la Centrul de vânzări
și informare al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 37/20.I.2009 conține 48 de pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|323865]


